



Città di Benevento

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale di Benevento

12.11.16.2017

ORIGINALE

N. 82

Del 23.06.2011

OGGETTO: Tariffe dei servizi a domanda individuale.

L'anno duemila undici il giorno 23 del mese di luglio alle ore 12.00 nella sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei signori:

| | | Presente | Assente |
|---------------------------|--------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Ing. Fausto Pepe | Sindaco | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Avv. Raffaele Del Vecchio | Vice Sindaco | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Dr. Luigi Abbate | Assessore | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dr. Marcellino Aversano | " | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Avv. Mirna Campone | " | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Dr. Nicola Danilo De Luca | " | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dr. Rosario Guerra | " | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dr. Pietro Iadanza | " | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Avv. Cosimo Lepore | " | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dr. Luigi Scarinzi | " | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Totale Presenti 8

Partecipa in qualità di *Segretario Generale* il *Avv. Antonio ORLACCHIO* con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il *Presidente Ing. Fausto Pepe*, nella sua qualità di *Sindaco*, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Ing. Fausto Pepe

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Antonio Orlacchio

Premesso che:

- l'art. 3 del D.L. 786 del 22/12/1981, convertito con L. n.51/1982, ha stabilito che, per l'erogazione di servizi a domanda individuale, i Comuni sono tenuti a richiedere il contributo degli utenti anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate;
- l'art. 6 del D.L. n. 55 del 28/02/1983, convertito con modificazioni nella L. 26 Aprile 1983, n. 131, dispone che i Comuni sono tenuti a stabilire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;
- con D.M. 31 Dicembre 1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 Gennaio 1984, il Ministero dell'Interno ha individuato esattamente le categorie dei servizi a domanda individuale;
- che l'individuazione dei costi relativi al servizio viene fatta, con riferimento e previsioni di bilancio dell'anno interessato, con inclusione delle spese di personale comunque adibito al servizio, delle manutenzioni ordinarie, delle spese per trasferimenti, per l'acquisto di beni e servizi, nonché delle quote di ammortamento degli impianti di attrezzature;
- l'art. 172 del D.lgs n. 267/2000, comma 1, lett. e), prevede che al bilancio di previsione sono allegati le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe; le variazioni dei limiti di reddito per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Rilevato:

- che il Testo Unico degli Enti Locali, D. lgs. n. 267/2000, all'art. 243 dispone che solo gli Enti Locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia del costo di alcuni servizi, che viene verificato mediante apposita certificazione al fine di accertare che:

- a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;
- b) il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed equiparati sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla legislazione vigente;
- c) la determinazione dei costi complessivi di gestione sia effettuata secondo le modalità indicate dal terzo comma del surrichiamato art. 243;

Considerato che questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dall'ultimo rendiconto risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;

Visto:

- l'art. 54 del D.lgs. n. 446/1997 e s.s.m., ai sensi del quale il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;
- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,48 e 172 del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, compete alla Giunta Comunale la fissazione delle tariffe e delle aliquote, d'imposta ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio preventivo;
- che, ai sensi dei succitati artt. 42 e 172, compete il Consiglio Comunale, nell'approvazione del bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta Comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Viste le comunicazioni da intendersi quale parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dai responsabili dei settori interessati, ognuno per i servizi rientranti nei settori di propria competenza; si propone di individuare per l'esercizio finanziario 2011 i servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Benevento quale risultano dai prospetti allegati sub. "A", alle condizioni tariffarie e ai costi complessivi di gestione, come richiesto dai responsabili di servizio; di determinare la percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni specificatamente destinate nella misura del 38,35% ;

di dare atto che i responsabili dell'esecuzione del presente provvedimento sono i dirigenti delle unità organiche ai quali fanno capo i vari servizi a domanda individuale ai quali va notificata la proposta deliberativa.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Andrea Lanzalone

Il Proponente
Avv. Cosimo Lepore

Il sottoscritto Dirigente esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile.

Benevento,

Il Dirigente del Settore Finanze
Dott. Andrea Lanzalone

VISTO, si esprime parere favorevole.

Benevento,

Il Segretario Generale
Avv. Antonio Orlacchio

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei Settori nonché dal Segretario Generale;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare integralmente la retroestesa proposta di deliberazione che qui si intende riportata trascritta;

di onerare la Segreteria Generale di notificare il presente provvedimento: al Settore Servizi Sociali, al Settore Ambiente e Mobilità; al Settore Cultura e Sport, al Settore Finanze per quanto di competenza.

Con separata unanime votazione dichiara la presente immediatamente eseguibile

Determinazione dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale e percentuallizzazione dei ricavi di ciascun servizio effettuato con riferimento alle entrate derivanti da tariffe, contribuzioni, prezzi di cessione ed entrate specificatamente destinate agli stessi.

ANNO 2011

| SERVIZI CIMITERIALI | | SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2011 | |
|--|--|-------------------------------|--------------|
| Stipendi ed oneri al personale | | € | 121.416,37 |
| Acquisto beni di consumo | | € | 10.450,00 |
| Consumi per prestazioni di servizio | | € | 474.048,68 |
| Spese per il miglioramento del cimitero finanziato con provento luce mistica | | € | 17.000,00 |
| Trasporti Funebri | | € | 37.000,00 |
| TOTALE SPESE PREVISTE | | € | 659.915,05 |
| Entrata prevista | | | |
| Inumazione nei fossi n. 108*144,69 | | € | 15.626,52 |
| Inumazione salma nel loculo (tumulazione)n.458*60,65 | | € | 27.777,70 |
| Chiusura loculo (tumulazione)n.458*55,00 | | € | 25.190,00 |
| Esumazione ordinaria salma n.42*137,02 | | € | 5.754,84 |
| Esumazione dai loculi (estumulazione)n 20*118,78 | | € | 2.375,60 |
| Traslazione (trasferimento)n. 28*168,22 | | € | 4.710,16 |
| Provento luce mistica | | € | 17.000,00 |
| Entrate trasporti funebri | | € | 37.000,00 |
| Provento straordinario concessione loculi | | € | 180.000,00 |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | | € | 315.434,82 |
| Percentuale di copertura del costo del servizio | | | 47,80% |
| MENSA SCOLASTICA | | | |
| Stipendi ed oneri al personale | | € | 47.647,38 |
| fornitura pasti | | € | 1.437.113,40 |
| fornitura pasti a docenti | | € | 70.000,00 |
| TOTALE SPESE PREVISTE | | € | 1.554.760,78 |
| Entrata prevista | | | |
| Tariffe Buoni Pasto | | € | 550.000,00 |
| rimborso pasti ai docenti | | € | 70.000,00 |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | | € | 620.000,00 |
| Percentuale di copertura del costo del servizio | | | 39,88% |

* Il costo del personale è pari al 50% perché le due unità sono impiegate in altri servizi

ASILI NIDO

| | | |
|---|---|------------|
| Stipendi ed oneri al personale | | |
| Costi di gestione | € | 853.771,11 |
| Consumi per prestazione di servizi | € | 40.000,00 |
| TOTALE SPESE PREVISTE* | € | 26.756,00 |
| | € | 920.527,11 |
| | € | 460.263,56 |
| Entrata prevista | | |
| Rette n. 80 bambini | | |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | € | 138.750,00 |
| Percentuale di copertura del costo del servizio | € | 138.750,00 |
| | | 30,15% |

* art. 5 legge 23 dicembre 1992, n. 498

CASA DI RIPOSO PER ANZIANI "SAN

| | | |
|---|---|------------|
| Stipendi ed oneri al personale | | |
| Costi di Gestione | € | 57.379,82 |
| Consumi per prestazioni di servizio | € | 40.400,00 |
| TOTALE SPESE PREVISTE | € | 188.564,00 |
| Entrata prevista | € | 286.343,82 |
| Rette n. 15 anziani x € 400 mensili | € | 72.000,00 |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | € | 72.000,00 |
| Percentuale di copertura del costo del servizio | | 25,14% |

VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E

| | | |
|--------------------------------|---|-----------|
| Costi di Gestione | | |
| TOTALE SPESE PREVISTE | € | 92.500,00 |
| Entrata prevista | € | 92.500,00 |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | € | 72.000,00 |
| | € | 72.000,00 |
| | | 77,84% |

IMPIANTI SPORTIVI

| | | |
|---|---|------------|
| Consumi per prestazioni di servizio | | |
| Stipendi ed oneri al personale* | € | 136.450,00 |
| TOTALE SPESE PREVISTE | € | 49.549,80 |
| Entrata prevista | € | 185.999,80 |
| canoni e tariffe | | |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | € | 68.502,06 |
| Percentuale di copertura del costo del servizio | € | 68.502,06 |
| | | 36,83% |

TEATRI SALE PALAZZIE

| | | |
|---|---|-------------------|
| Stipendi ed oneri al personale* | € | 52.131,07 |
| Costi di Gestione | € | 4.000,00 |
| Consumi per prestazioni di servizio | € | 74.847,00 |
| TOTALE SPESE PREVISTE | € | 130.978,07 |
| * costo di 2 unità + 1 unità | | |
| Entrata prevista | | 7.550,00 |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE | € | 7.550,00 |
| Percentuale di copertura del costo del servizio | | 5,76% |

| |
|---|
| TOTALE SPESE PREVISTE |
| TOTALE ENTRATE PREVISTE |
| Percentuale dei costi complessivi finanziata da tariffe o contribuzioni |

| | |
|---|--------------|
| € | 3.370.761,08 |
| € | 1.294.236,88 |
| | 38,35% |

| | | |
|---|-------------------------------------|-----------------------|
| - | Teatro Comunale | |
| | <i>Sala + Foyer</i> | € 1.000,00 al giorno |
| | <i>Foyer</i> | € 250,00 al giorno |
| | <i>Spazi e uffici 1° piano</i> | € 300,00 al giorno; |
| - | Teatro De Simone | |
| | <i>Sala + Foyer</i> | € 700,00 al giorno |
| | <i>Foyer</i> | € 200,00 al giorno |
| | <i>Giardini</i> | € 250,00 al giorno; |
| - | Teatro San Nicola | € 500,00 al giorno; |
| - | Palazzo Paolo V | |
| | <i>Sala Mostre piano terra</i> | € 750,00 al giorno |
| | <i>Sala Conferenze 1° piano</i> | € 600,00 al giorno |
| | <i>Altre sale</i> | € 300,00 al giorno |
| | <i>Cortile piano terra</i> | € 250,00 al giorno |
| | <i>Bar piano terra</i> | € 200,00 al giorno; |
| - | Hortus Conclusus | € 1.500,00 al giorno; |
| - | Arena Arcò del Sacramento | € 500,00 al giorno; |
| - | Parco Archeologico Cellarulo | € 500,00 al giorno; |
| - | Centro D'Arte e Cultura | € 250,00 al giorno; |
| - | Galleria Bosco Lucarelli | € 200,00 al giorno. |

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale,

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione:

- è stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno 12 LUG. 2011 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) (N. del Reg. Pubbl.)
- è stata trasmessa in pari data con elenco n. di prot. ai Capigruppo consiliari art. 125 comma 2 del T.U. 267/2000);
- è stata trasmessa al Prefetto della provincia di Benevento con nota prot. n. in data (art. 135, comma 2 del T.U. 267/2000);

12 LUG. 2011

Li

Il Messo Comunale

IL CAPOMESSO COMUNALE
(Fascio/UCC)

Il Segretario Generale
Avv. Antonio Orlacchio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2011.

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, T.U. 267/2000);
- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'Albo (art. 134, comma 3°, T.U. 267/2000).

Il Segretario Generale
Avv. Antonio Orlacchio